
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI 
HOTĂRÂRE 

NR. 27 DIN 29.05.2020 
privind retragerea Municipiului Roman din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua 

Neamț și modificarea Actelor Statutare ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 

NEAMŢ”  

 

Consiliul local al comunei Cracaoani, judetul Neamt 

Având în vedere Notificarea nr. 4284 din 21.02.2020 a Municipiului Roman prin care solicită UAT-urilor membre ale 
Asociației să supună votului Consiliului Județean Neamț  retragerea din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua 
Neamț; adresa A.D.I. AQUA Neamt cu nr. 86/21.05.2020; 

Având în vedere prevederile art. 10 alin. 11) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi 
a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice; 

Examinând referatul de aprobare cu  nr. 2926/2020 al primarului comunei Cracaoani, raportul compartimentului de 
specialitate nr. 2927/2020 , Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 31 din 13.02.2020 privind inițierea Procedurii de reziliere din 
culpa Operatorului a Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice nr. 28/2009, precum si avizul favorabil al comisiilor 
de specialitate ale Consiliului local; 

În temeiul dispoziţiilor art. 173 alin. 1 lit. d), art. 173 alin. 5 lit. m) , art. 182 alin. 3 și art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ  ; 

 
                                                                      HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1: (1)   Se  aprobă  retragerea  Municipiului Roman din cadrul  Asociaţiei de  Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA  
NEAMŢ”. 

(2) Această hotărâre își va produce efectele doar după adoptarea unei Hotărâri de către Adunarea Generală a Asociaților 
A.D.I. Aqua Neamț prin care se ia act atât de achitarea de către Municipiul Roman a  tuturor despăgubirilor prevăzute în Contractul 
de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Utilități Publice nr. 28/2009 și în Statutul Asociației, cât și de acordul scris al 
entităților finanțatoare. 

Art.2: Pe cale de consecință, se aprobă modificarea Actului constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 
NEAMŢ”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 103 din 2007 privind participarea judeţului Neamţ la constituirea 
Asociaţiei „AQUA NEAMŢ”, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3:  Pe cale de consecință, se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”, 
aprobat  „AQUA NEAMŢ”, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4: Se acordă un mandat special reprezentantului Consiliului local Cracaoani în Adunarea Generala a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, d-l Amarinei Gheorghe să voteze în favoarea modificării Actului Constitutiv şi 
Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, modificare ce vizează retragerea Municipiului Roman din 
Asociație. 

Art.5: Se împuterniceşte dl. Amarinei Gheorghe , reprezentant al Consiliului local al comunei Cracaoani , cetăţean român, 
născut la data de 12.01.1964 în Comuna Cracaoani, judeţul Neamt, domiciliat în Comuna Cracaoani, sat Magazia, judeţul Neamţ, 
posesor al C.I. seria NZ nr.031426, eliberată de SPCLEP Tirgu Neamţ la data de 17.01.2019, să semneze în numele şi pe seama 
Consiliului local al Comunei Cracaoani , Actele Adiţionale și Actele Statutare ale Asociației, actualizate cu retragerea Municipiului 
Roman. 

Art.6: Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Judeţean Neamţ în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, domnul Tudorel Radu, preşedinte al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
NEAMŢ”, să înregistreze modificările la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Piatra- Neamţ. 

Art.7: Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate.
  

                                                     PRESEDINTE DE SEDINTA, 

                                                      Consilier, ELENA HOMOROZAN 

 

 

 

                                                                                                                                 Contrasemneaza, 

                                                                                                           Secretar general , FLORIN  URSACHE 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  13  voturi “pentru”;  -0 voturi “abţineri”  , -O voturi “ 

împotrivă”   din totalul de 13  consilieri  prezenţi. 



 


